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Oporowy czujnik zmiany kątów w zastosowaniu do aparatury
tensometrycznej

Przedmiotem wynalazku jest oporowy czujnik
zmiany kątów w zastosowaniu do aparatury ten¬
sometrycznej, przeznaczony jest do wykonywania
pomiarów kąt6w przedmiotów będących w ruchu
obrotowym.

Znane są rozwiązania czujników wskazujących
zmiany kąta przy wykorzystaniu oporowej spirali,
zasilanej z baterii akumulatorów, po której ślizga
się suwak zbierający z oporowej spirali napięcie
proporcjonalne do jego położenia. Napięcie to
jest przekazywane na rejestrator wskazujący po¬
miar kąta.

W technice pomiarowej często zachodzi koniecz¬
ność jednoczesnej rejestracji na taśmie szeregu mie¬
szanych wartości w postaci wykresów przy po¬
mocy aparatury tensometrycznej. I tak istnieją
rozwiązania dla badań i jednoczesnego rejestro¬
wania na taśmie na przykład parametrów naprę¬
żenia, ciśnienia i innych za wyjątkiem paramet¬
rów pomiaru kąta.

Celem wynalazku było znalezienie takiego roz¬
wiązania oporowego czujnika, który po podłącze¬
niu do aparatury tensometrycznej przeznaczony
♦byłbji^d© >«j$konywania pomiarów kąta dla za¬
pisywania danych w formie wykresu na taśmie
na której jednocześnie nanoszone są inne znane
pomiary.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie
według wynalazku oporowego czujnika zmiany
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kątów w zastosowaniu do aparatury tensomet¬
rycznej.

Istota tego czujnika polega na tym, że ma
dobraną parę tensometrów, o nieprzekraczającej

5 różnicy oporów wynoszącej 0,1% względnie do¬
kładnie wykonane opory zastępujące tensometry
jednocześnie zbocznikowanych w gałęziach pół-
mostków wystarczająco dużymi oporami z częścią
oporowej spirali wraz z umocowaną nad nią skalą

10 kątową, połączonych stykowo z suwakiem z za¬
chowaniem ruchu obrotowego między oporową
spiralą a suwakiem jak również z zastosowaniem
tak dobranych sumarycznie wszystkch oporów
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15 aby maksymalne rozstrojenie półmostka przy

R

pełnym zakresie pomiarowym mieściło się w'gra¬
nicach od 0,005 do 1%.

Przedmiot wynalazku pokazany jest przykłado-
20 wo na rysunku który przedstawia schematycznie

oporowy czujnik zmiany kątów w zastosowaniu
do aparatury tensometrycznej.
Oporowy czujnik zmiany kątów na przykład ma
oporową spiralę 5, z umocowaną nad nią kątową

25 skalą 6, które są połączone stykowo z suwakiem 7
z podłączonym środkowym przewodem 8. Suwak 7
i oporowa spirala 6 posiadają względem siebie
ruch obrotowy a oporowa spirala 5 na obu swych
zakończeniach ma podłączone odpowiednio dobra-

30 ny lewy opór 4 i prawy opór 9, których lewy
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przewód 1 i prawy przewód 12 połączone są między
sobą poprzez środkowy przewód 8 tensometru 3
i 10 tworząc lewe odgałęzienie półmostka 2 i pra¬
we odgałęzienie półmostka 11, względnie innymi
odpowiednimi oporami dobranymi w ten sposób,
że umożliwiają bezpośrednie podłączenie tego
czujnika do mostka tensometrycznego.

Przed każdym pomiarem należy wykonać cecho¬
wanie tego czujnika. Po umocowaniu czujnika do
przedmiotu badanego jak również po podłączeniu
go do mostka tensometrycznego i po nadaniu ruchu
obrotowego badanego przedmiotu każda zmiana po¬
łożenia suwaka 7 w stosunku do położenia opo¬

rowej...spirali 5 wraz z umocowaną nad nią kątową
skalą i powoduje* rozstrojenie półmostków to zna¬
czy zmiana oporności w lewym odgałęzieniu pół¬
mostka 2 jak i w prawym odgałęzieniu pół-
mostk^^f^mia^ha* ta jest ściśle związana ze
zmianą --położenia ^suwaka 7 względem oporowej
spirali 5 z umocowananą na nią kątową ska¬
lę 6 wykazując wychylenie na podziałce kąto¬
wej z jedinoczesnym dawaniem impulsów do mos¬
tka tensometrycznego dla przeniesienia danych na
taśmę.

Urządzenie to po podłączeniu do aparatury ten-
sometrycznej daje możliwość otrzymywania jed¬
nocześnie różnych współzależnych parametrów
na taśmie tensometrycznej, przyczyniając się do
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łatwiejszych i szybciej wykonywania badań i ich
analizowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Oporowy czujnik zmiany kątów w zastoso¬
waniu do aparatury tensometrycznej z oporową
spiralą połączoną stykowo z suwakiem, znamienny
tym, że oporowa spirala ma dobraną parę tenso-
metrów (3) i (10) o nie przekraczającej różnicy opo¬
rów wynoszącą 0,1% jednocześnie zbocznikowanych
w gałęziach (2) i (11) wystarczająco dużymi opo¬
rami (4) i (9) z częścią spirali połączonych sty¬
kowo z suwakiem (7) z zachowaniem tak dobra¬
nych sumarycznie wszystkich oporów aby maksy¬
malne rozstrojenie lewej gałęzi półmostku (2)
i prawej gałęzi półmostku (11) to jest stosunek
AR
— , przy pełnym zakresie pomiarów mieściło się
R

w granicach od 0,009% do 1%.

2. Oporowy czujnik według zastrz. 1, znamienny
tym, że oporowa spirala (5) wraz z umocowaną
nad nią skalą kątową (6) i suwak (7) posiadają
między sobą ruch obrotowy.

3. Odmiana oporowego czujnika według zastrz. 1,
znamienna tym, że na miejsce pary tensometrów
(3) i (10) ma wykonane opory o nie przekraczają¬
cej różnicy oporów wynoszącej 0,1%.
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